
5 důvodů, proč učit kosmologii 









I. Most mezi humanitními a přírodními vědami 
 

Vesmír i jeho poznávání mají dějiny 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Vesmír          před 13,798±0,037 miliardami let 
 
Člověk moudrý před 400 000 až 250 000 lety 
 



II. Jednota poznání 

Jednota světa a poznání,  
zákony objevené na zemi  
platí i ve Vesmíru 
 
 
 



    II. Jednota poznání 

Reliktní záření,  
raný Vesmír,  
výzkum v CERN 



III. Vzestup poznání 

• První etapa kosmologie -teorie  

• Stěžejní role gravitace, 

• Homogenita a isotropie 

• Kosmologické modely  

 

8 

• Druhá etapa kosmologie – detaily dění 
• Vznik prvků ve vesmíru.  
• Světlo jako dominantní faktor v raném vesmíru. 
• Reliktní záření, odtržení světla od látky,  



III. Vzestup poznání v kosmologii 



III. Vzestup poznání v kosmologii GRAVITAČNÍ VLNY 



IV.  Pozoruhodné osobnosti tvůrců kosmologie  

• K.E. Ciolkovskij   vizionář 
otec kosmonautiky, filozof  kosmismu 

„Naše planeta je kolébkou rozumu, ale není možné věčně žít v kolébce“  

1900 



IV. pozoruhodné osobnosti tvůrců kosmologie 

A.A.Fridman 



V. Kosmologické perspektivy,  posádka Země 



Závěr 



Rozpínání vesmíru  

 

Evoluce hvězd, 

galaxií, … 

Formování 

struktur  

ve vesmíru 

Univerzalita  

fyz.zákonů 

Formování  

prvků 

Průzkum 

galaxií 

Vzdálenosti   

na Zemi 

a blízko ní 

 

Prvky tvoří 

naše těla 

Životní  

proměny 

Události  

v historii  

Soulad s 

přír. zákony 

Empatie Poezie 


